
GUVERNUL ROMÂNIEI

OFDONANŢĂ

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea
Agenţiei Naţîonale pentru Locuinţe

În temeiul art.  108 din Constituţia României, republicată, şi al art.  1 pct.11

poz. 3 din Legea  rir. 332/2024 privind abilitarea Guvemului de a emite ordonanţe,

Guvernul Românîeî adoptă prezenta ordonanţă.

Art.1. -Legea nr.  152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru

Locuinţe, republicată în Monitorul  Oficial  al României, Partea 1, nr.  740  din 21

octombrie  2011,   cu  modificările  şi  compleţările  ulterioare,  se  modifică  şi  se

completează după cuin urmează:



1.      La  articolul  6,  alineatul  (1),  după  litera  c])  se introduce  o  nouă

literă, lit. c2), cu următorul cuprins:

„c2) sume încasate din vânzarea locuinţelor prevăzute la art. 4 alin. (3) 1it. a),

vândute potrivit art. 4 alin. (8), care se virează în contul A.N.L. deschis la Trezoreria

Statului,  confomi  structurii  prevă2ute  în  anexa  nr.  10  "Clasificaţia  indicatorilor

privind bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral  sau pa]ţial din

venituri proprii"  la  Ordinul  ministrului  finanţelor publice nr.  1.954/2005  pentru

aprobarea Clasificaţiei indicatorilor privind fmanţele publice şi care se utilizează

pentm fmanţarea construcţiei de locuinţe prin programele A.N.L.;"

2.      La  articolul  6,  alineatul  (1])  se  modifică  şi  va  avea  următorul

cuprîns:

„(1 ]) Sumele rămase neutilizate din resursele prevăzute la alineatul (1) lit.

c), c]), c2) şi gt), la fmele fiecărui an, prin derogare de la prevederile art. 61 alin. (3)

din Legea nr.  500/2002 privind finanţele publice,  cu modificările şi  completările

ulterioare, se reportează în bugetul de venituri şi cheltuieli al A.N.L. în amul umător,

la capitolul venituri, şi constituie sursă de fmanţare pentru constrLicţia de locuinţe

prin programele A.N.L. "

3.      La  articolul  8,  alineatul  (9]),  Iitera  c)  se  modifică  şÎ  va  avea

următorul cuprins:

„c)30%dinvenitulmediunetlunarpemembrudefamilie,calculat^mfimcţie

de veniturile realizate ^m ultimele 121uni, în cazul ^m care venitul net pe membru de

fămilie este mai mare decât  100% salariul net rezultat din salariul de bzză minim

brut pe ţară garantat în plată, stabilit prin hotărâre a Guvemului, în condiţiile art. 164

alin.   (1)  din  Legea  nr.   53/2003,  republicată,   cu  modificările  şi  completările

ulterioare, calculate confom legii, şi care nu depăşeşte cu 200% salariul net rezultat

din salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, calculateconfom



4. Articolul 22  se modifică şÎ va avea următorul cuprins:

„Art.22.   -(1) Închirierea  locuinţelor  pentn]  tineri   destinate  închirierii,

realizateîncondiţiileart.20,sefacecurespectareaprevederilorart.8alin.(1]),alin.

(4) şi (5).

(2) Prin excepţie de la pi.evederile art. 20, în situaţia ^m care există solicitări

din  partea  specialiştilor  din  domeniul   sănătăţii,   fondul   de   locuinţe   destinate

închirierii în mod exclusiv acestoi.a se  constituie şi prin:

a)  redistribuirea  unor  locuinţe   disponibile  din  fondul   construit  prin

Programul de construcţii de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii;

b) distribuirea  cu  această  destinaţie  a  cel  mult  20%  djn  numărul  de

locuinţe  nou-construite  prin  Programul  de  construcţii  de  locuinţe  pentru  tineri,

destinate închirierii, la data fmalizării şi punerii în fimcţiune a acestora.

Art.11. -Prevederile art.  8 alin. (9]) lit. c) din Legea nr.  152/1998 privind

înfiinţarea  Agenţiei  Naţionale  pentru  Locuinţe,  republicată,  cu  modificările  şi

completările  ulterioare,  se  aplică  odată  cu  actualizarea  anuală  a  contractelor  de

închirierereaiizatăîncondiţiileart.8alin.(4)şi(11)dinaceeaşilege.

Art. 111. - În temen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

Ordonanţe, Nomele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii

nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate   prin

Hotărârea           Guvemului      nr.              962/2001,       cu          modificările          şi

completările             u lterioare         se mo difică            în mod






